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Abruzzo  

Anna Bongiovanni 

Consulente Eures Provincia di Teramo 

CPI Giulianova  

via G. Di Vittorio, s.n.c. 

64021 Giulianova (TE) 

Tel. 085 8003340  

Fax 085 8001423 

E-mail: bongiovanni.eures@provincia.teramo.it 

Sito: www.teramolavoro.it   www.provincia.teramo.it/teramolavoro/eures/euroguidance-italy/  

Giuseppe Ginoble 
Coordinatore Punto Europe Direct - Informagiovani 

Comune di Roseto degli Abruzzi 

via Nazionale, 250 

64026 Roseto degli Abruzzi (TE) 

Tel. 085 89453657-8-9  

Fax 085 8930482 

E-mail: ig@roseto.org    puntoeuropedirect@roseto.org 

Sito:  www.comune.roseto.te.it/  

 

Basilicata  

Antonino Imbesi 

Euro-Net /Europe Direct Basilicata 

Vicolo Luigi Lavista, 3 

85100 Potenza  

Tel. 0971 23300  

Fax 0971 21124 

E-mail: euro-net@memex.it 

Sito: www.sinergy-net.info 

Vito Telesca  

Associazione IRFEDI - Centro Informagiovani 

Via Scafarelli, 10  

85100 Potenza 

Tel. 0971 22771 

Fax 0971 23375 

E-mail: irfedi@tin.it; infogiovanipz@centroservizigiovani.191.it  

Sito: www.informagiovani-potenza.it 



Francesco Marcigliano 

APOFIL Lauria 

Via Parco Carroso, s.n.c. 

85049 Lauria (PZ) 

Tel. 0973 822670 

Fax 0973 629352 

E-mail: francesco.marcigliano@tiscali.it; orientamento@apofil.it   

Sito: www.apofil.it 

Francesca Rogari - Paolo Di Ginosa 
Provincia di Matera - Ufficio Europa 

Via Ridola, 60 

75100 - Matera  

Tel. 0835 306429 

Fax: 0835 306365 

E-mail: ufficioeuropa@provincia.matera.it 

Sito web: www.provincia.matera.it 

 

Giovanna Salluce 
Responsabile servizio di orientamento 

Ageforma,  Provincia di Matera – Altamura 

Agenzia Provinciale per l’Istruzione e la Formazione professionale, l’orientamento e l’impiego 

Contrada Rondinelle, SS 99 

75100 Matera 

Tel. 0835 259540  

Fax 0835 386668 

E-mail: orientamento@ageforma.it 

Sito: www.ageforma.it 

 
Calabria  

 

Rossana Loizzo - Gianpiero Barbuto 

Università della Calabria 

Servizio speciale di ateneo per le attività di orientamento 

Via Pietro Bucci, cubo 7/11B  

87036 Rende (CS) 

Tel. 0984 493979-756 

Fax 0984 493681-697 

E-mail: rossana.loizzo@unical.it ; g.barbuto@unical.it 

 

Campania  

Immacolata Carillo 

Provincia di Salerno – Ufficio Provinciale Servizi per l’impiego – Eures 

Consulente Eures 

Via Raffaele Mauri, 61 

84129 Salerno (SA) 

Tel. 089 307516 

Fax 089 3075524 

E-mail: immacolata.carillo@provincia.salerno.it 

Sito: www.provinciasalerno.it 

 



Rosalba Sorice  

Consulente Eures 

Settore Politiche del Lavoro 

Via XXV luglio,14 

82100 Benevento 

Tel. 0824 774708  

Fax 0824 774626 

E-mail: rosalbasorice@provinciabenevento.it 

Sito: http://ec.europa.eu/eures 

  

 

Luca Vitiello 
Centro Servizi giovani - Comune di Torre Annunziata 

Corso Vittorio Emanuele III, 271 

80058 Torre Annunziata (NA) 

Tel. 081 5358230 

Fax 081 5358232 

E-mail: centroservizigio@virgilio.it 

Sito: www.mercurioinformagiovani.it 

 
Emilia Romagna  

 

Andrea Lombardi 

UNISER 

Via Valverde, 15  

47100 Forlì  

Tel. 0543 551311 

Fax 0543 414326 

E-mail: segreteria@uniser.net  

Sito: www.uniser.net 

 

Marinella Maffi  
Provincia di Piacenza   

Via Mazzini, 62 

29121 Piacenza 

Tel. 0523 795844 

Fax 0523 795517 

E-mail: orientamento.pc@provincia.pc.it; marinella.maffi@provincia.pc.it,  

Sito: www.provincia.pc.it 

Oppure:  

Piazzale Marconi - Borgo Faxhall 

29121 Piacenza 

Tel. 0523 795525    

 

Friuli Venezia Giulia  

Maria Graziella Pellegrini 

Direzione centrale Istruzione, università, ricerca, famiglia, associazionismo e cooperazione 

Servizio Istruzione, università, ricerca 

Coordinatore del Centro risorse Istruzione e orientamento 



Scala dei Cappuccini, 1 

34100 Trieste 

Tel. 040 3772834 

Fax 040 3772856 

E-mail:  mariagraziella.pellegrini@regione.fvg.it 

Sito: www.regione.fvg.it   

Lazio   

Francesca Sirignani 

C.E.F.O. - Centro Europeo Formazione e Orientamento 

Via Alfonso Borelli,5 

00161 Roma 

Tel. 06 44341041 

Fax 06 62201307 

E-mail: francescasirignani@cefo.it 

Sito: www.cefo.it 

 

Maria Adelaide Ranchino 
Responsabile Centro di Documentazione Europea 

Piazzale Aldo Moro, 7 

00185 Roma 

Tel. 06 49933486 

Fax 06 49933858 

E-mail: adelaide.ranchino@cnr.it 

Sito: www.bice.cnr.it/cde 

 

Emilia Casalvieri 

c/o Coop. Soc. La Ragnatela 

Via dei Monti di Pietralata, 26 

00157 Roma 

Tel. 06 5840676-492 Fax: 06 5840623 

E-mail: emilia.casalvieri@laragnatela.it; segreteria@laragnatela.it; 

Sito: www.laragnatela.it 

 

Giovanna Marini 

Engim Lazio 

Via T.C. Onesti, 5 

00146 Roma 

Tel. 06 5534031 

Fax 06 55340364 

oppure Tel. e Fax 06 55340327 

E-mail: engimorienta@engimsanpaolo.it; g.marini@engimsanpaolo.it 

Sito: www.engim.org 

 

Suor Lauretta Valente – Roberta Segaspini 

Ciofs - FP Lazio 

Via Mauro Morrone, 25 

00139 Roma 

Tel. 06 87201620 



Fax 06 87232868 

E-mail: sportelloateneo@ciofslazio.it ; lvalente@ciofs-fp.org; 

 

Liguria  

Giovanna Nastasi 
Provincia di Genova Politiche Formative e del Lavoro - Servizi per l’impiego 

Ufficio coordinamento servizi normativi, informativi e speciali 

Via Cesarea, 14 

16121 Genova 

Tel. 010 5497509  

E-mail: nastasi.g@provincia.genova.it; pdl.sviluppoccupazione@provincia.genova.it; 

eures@provinica.genova.it  

Sito: www.provincia.genova.it   

 

Mina Filomena Cantatore 
Agenzia Liguria Lavoro/Ente Strumentale Regione Liguria 

Funzionario U.O. Orientamento 

Via Fieschi, 11/G 

16121 Genova 

Tel. 010 2537221  

Fax 010 2537230 

E-mail: f.cantatore@aligurialavoro.it 

Sito: www.aligurialavoro.it 

 

Mariarosa Chiocca 
Provincia di Genova – Direzione Politiche formative e del lavoro 

CPI Tigullio  

Corso Millo, 136  

16043 Chiavari (GE) 

Tel. 010 5497301 

Fax 018 5300144 

E-mail: chiocca.m@provincia.genova.it; eures.genova@provincia.genova.it 

Sito: www.provincia.genova.it   

 

Lombardia  

Luca Riva 
Job Caffè c/o AFOL - Agenzia per la formazione, l'orientamento e il lavoro  

Provincia Milano 

Via Soderini, 24/A  

20146 Milano  

Tel. 02 77406416 

Fax 02 77405094 

E-mail: jobcaffè@provincia.milano.it; l.riva@provincia.milano.it 

Sito: www.afolmilano.it 

 
Davide Bolzoni  -  Eliana Biffi 
Spazio Giovani Onlus – Agenzia Informagiovani 



Agenzia e Redazione Informativa 

Via Leonardo da Vinci, 34 

20851 Lissone (MB) 

Tel. 039 2301133 

Fax 039 2301855 

E-mail: agenzia@spaziogiovani.it  

Sito: www.spaziogiovani.it; www.spaziogiovani.it/agenzia 

Marche  

Paola Paolinelli - Giuseppe Attilio Trotta 

Regione Marche - Servizio IAF, Industria, Artigianato, Istruzione formazione e lavoro 

Via Tiziano, 44 

60125 Ancona 

Tel. 071 8063852 071 8063795  

Fax 071 8063018 

E-mail: paolinelli.p@regione.marche.it; giuseppe.trotta@regione.marche.it; 

Sito: www.istruzioneformazionelavoro.marche.it 

 

 

Barbara Fioravanti  

Ufficio Europa provincia di Fermo 

V.le Trento, 196 

63900 Fermo (FM) 

Tel. 0734 232251   

Fax 0734 232264 - 0734232418 

E-mail: barbara.fioravanti@provincia.fm.it  

Sito: www.provincia.fermo.it  

 

Riatti Sabina 
Provincia di Macerata 

Settore 6 – Politiche del lavoro e della formazione 

Via Armaroli, 44 

62100 Macerata 

Tel. e Fax 0733 248302 

E-mail: sabina.riatti@provincia.mc.it; eures.macerata@provincia.mc.it 

 

Rogari Francesca 
Centro Informagiovani della comunità Montana dell'Esino-Frasassi 

c/o Complesso Sant’Antonio fuori le mura 

Via De Gasperi, 10 

60044 Fabriano  (AN) 

Tel. e Fax  0732 250434 

E-mail: cig.fabriano@cadnet.marche.it 

Sito: www.cadnet.marche.it/cig/  

 
Molise 

 

Carmela Basile 

Centro di informazione Europe Direct 

Sportelli informativo dell’EU 



Provincia di Campobasso 

Via Roma, 47 

86100 Campobasso (CB) 

Tel. 0874 401263 

Fax 0874 401335 

E-mail: carmela.basile@provincia.campobasso.it 

Sito: www.provincia.campobasso.it/europedirect 

Renzulli Michele 

Provincia di Campobasso - Centro per l'Impiego 

Piazza Molise, 65 

86100 Campobasso  

Tel. 0874 698476 – 0874 492207 

E-mail: renzullieures@hotmail.com  

Sito: www.provincia.campobasso.it 

 

Piemonte  

Laura Martignetti 
Engim Piemonte 

Corso Palestro, 14 

10122 Torino 

Tel. 011 22304301 

Fax 011 2304320 

E-mail: info.piemonte@engim.it 

Daniela Varone 

C.I.O.F.S.-F.P. Piemonte  

Piazza Maria Ausiliatrice, 27 

10152 Torino 

Tel. 011/5211773  

Fax 011/4366131 

E-mail: aciofs@ciofs.net; progettazione.sede-coord@ciofs.net 

Sito: www.ciofs.net 

Puglia  

Carlo Sinisi 

Regione Puglia – Servizio comunicazione istituzionale 

Lungomare Nazario Sauro, 33 

70121 Bari 

Tel. 080 5406108 

Fax 080 5406270 

E-mail: euroguidance@regione.puglia.it 

Sito: www.regione.puglia.it 

 

Sardegna  

Marcella Melis 
Cooperativa Sociale Studio e Progetto 2  

Corso Garibaldi, 180/184 



09071 Abbasanta (OR) 

Tel. 0785 53696  

Fax 0785 54912 

E-mail: marcellamelis@tiscali.it; info@studioprogetto2.it; 

Sito: www.studioprogetto2.it 

 

Melania Maria Montis 

FuturOrienta Centro di Orientamento Scolastico e Professionale 

Via Gialeto, 33 

09038 Serramanna (VS) 

E-mail: info@futurOrienta.com; melaniamontis@gmail.com; futurorienta@gmail.com 

 

Sicilia  

Salvatore Anselmo 
Collegio Universitario Arces 

Via Volontari Italiani del Sangue, 36 

90128 Palermo 

Tel. 091 599722 

Fax 091 599722 

Email:  s.anselmo@arces.it; leonardo@arces.it 

Sito: www.arces.it 

Oliva Margherita e Palma La Piana 

Agenzia Giovani, Comune di Catania 

Via Manzoni, 91  

95124 Catania 

Tel.  095 715 0567 

Fax: 095 313472 

E-mail: margherita.oliva@comune.catania.it; palma.lapiana@comune.catania.it; 

agenzia.giovani@comune.catania.it  

Sito: www.comune.catania.it link agenzia.giovani 

 

Toscana  

Giulio Iannis 

Centro studi Pluriversum  

Via Roma, 77 

53100 Siena 

Tel. 0577 223686 

Fax 0577 206864 

E-mail: orientamento@pluriversum.it; info@pluriversum.it; 

 

Federico Batini, Simone Cini e Lucia Pastorelli 

Pratika Associazione 

Via Ombrone, 24/26 

52100 Arezzo 

Tel. 0575 380468 | 

Fax 0575 355966 

E-mail: info@pratika.net; direzione@pratika.net; cultura@pratika.net;  



 

 

Angelita Campriani 

Centro di Informazione Europe Direct Siena  

Università degli studi di Siena  

Via Banchi di Sotto, 55  

53100 - Siena  

Tel. 0577 232295  

E-mail: angelita.campriani@unisi.it 

  

Claudia Innocenti 

Ufficio politiche del lavoro 

Unione dei Comuni circondario Empolese Valdelsa 

Via delle Fiascaie, 1  

50053 Empoli (Fi) 

Tel. 0571 9803305 

Fax 0571 78580 

E-mail: c.innocenti@empolese-valdelsa.it; lavoro@empolese-valdesa.it 

Sito: www.empolese-valdesa.it 

Paola Bobini 
Consulente Eures 

Regione Toscana 

Via Pico della Mirandola, 24 

50132 Firenze 

Tel. 055 4382023 

Fax  0554382020 

E-mail: paola.bobini@regione.toscana.it 

Sito: www.regione.toscana.it ; http://eures.europa.eu 

Trentino Alto Adige  

 

Mauro Ghiotti 
Agenzia del Lavoro di Trento  

via Guardini, 75  

38121 Trento 

Tel. 0461 496103 - 496106-04 

Fax 0461 496088 

E-mail: servizimpiego.adl@pec.provincia.tn.it 

Sito: www.agenzialavoro.tn.it 

 

Umbria  

Paola Lanari 

Regione Umbria  

Servizio Politiche Attive del lavoro - Eures 

Via M. Angeloni, 61  

06124 Perugia 

Tel. 075 5045436  



E-mail: eures@regione.umbria.it 

Sito: www.formazionelavoro.regione.umbria.it 

Valle d'Aosta  

 

Gabriella Frassy 
Regione Autonoma Valle d'Aosta - Dipartimento Politiche del lavoro e della formazione 

Politiche per l’impiego Centro Orientamento 

Via Col. Alessi, 4 

11100 Aosta 

Tel. 0165 1311 

Fax 0165 31334 

E-mail: g.frassy@regione.vda.it ; centrorientamento@regione.vda.it 

 

Veneto  

Monicaelisa Bettin 

Comune di Venezia - Europe Direct 

Ca’ Farsetti - S. Marco 1436 

30124 Venezia 

Tel. 041 2748082    

Fax: 041 2748182 

E-mail: infoeuropa@comune.venezia.it  

Sito: www.comune.venezia.it/europedirect  

Emanuele Tagetto 

COSP - Comitato Provinciale per l’Orientamento Scolastico e Professionale di Verona 

Vicolo Vetri, 15 

37129 Verona 

Tel. 045 597108 

Fax 045 8020320 

E-mail: cosp@cosp.verona.it; emanuele.tagetto@cosp.verona.it 

Sito: www.cosp.verona.it 

Paola Pertegato 
Presidente Xena Centro Scambi e Dinamiche Interculturali 

Via Citolo da Perugia, 35 

35138 Padova (PD) 

Tel. 049 8752322 

Fax 049 8763786 

E-mail: coord@xena.it; info@xena.it; 

Sito: www.xena.it 

  

 

 


